

## 平成20年度 第7回教育研究評議会議事要録

日時 平成20年12月3日(水)午後1時30分から午後2時20分  
出席 27名 他オブザーバー1名

議事に先立ち、学長から、新たな教育研究評議会メンバーの紹介があり、山内理事を学長職務代理者(基本則第17条第3項の者)に指名する旨の発言があった。

### 〔審議事項〕

#### 1. 学長選考会議委員の選出について

- (1) 学長から、11月30日付けで、渡辺社会学研究科長が任期満了となったことに伴う補充の1名を選出する旨の説明があった。
- (2) 審議の後、落合社会学研究科長を選出した。

#### 2. 如水ゲストハウス使用規則の一部改正について

- (1) 研究支援課長から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

#### 3. 一橋大学小平国際ゲストハウス使用規則の一部改正について

- (1) 研究支援課長から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

#### 4. 一橋大学大学院博士後期課程編入学者選考内規の一部改正について

- (1) 法学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

#### 5. 平成21年度大学院学年暦について

- (1) 教務課長から、資料に基づき説明があった。また、併せて学部学年暦について、演習参加願の提出(3年生)及び演習参加者の選考(3年生)の期間の変更、5月21日予定の体育大会を5月7日に変更した旨の説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

#### 6. トレント大学との協定締結について

- (1) 研究支援課長から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

### 〔報告事項〕

#### 1. 各教授会(11/12)の報告結果について

学長から、教授会の報告結果について、以下の件について商学研究科及び言語社会研究科から教授会で出された意見の紹介があった。  
大型経費について

#### 2. 平成21年度大学院国際企業戦略研究科修士課程及び専門職学位課程(夜間2コース)入学試験合格者について

国際企業戦略研究科長から、資料に基づき報告があった。

#### 3. 平成21年度一橋大学大学院法学研究科博士後期課程法科大学院修了者特別選抜募集要項について

法学研究科長から、資料に基づき報告があった。

4. 平成21年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科国際経営戦略コース博士後期課程学生募集要項について  
国際企業戦略研究科長から、資料に基づき報告があった。
5. 平成20年度中間仮決算について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
6. 平成19年度決算分析について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
7. 臨時国立大学法人財務担当理事等会議の報告について  
財務部長から、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

1. 大学教育研究開発センター長から、第2回全学FD・SDフォーラムの催の案内があり、各部署への周知の依頼があった。

最後に任期満了となる商学研究科長から挨拶、及び学長から商学研究科長に対する謝辞があった。

#### 配布資料

1. 国立大学法人一橋大学学長選考会議規則
2. 如水ゲストハウス使用規則の一部改正(案)新旧対照表
3. 一橋大学小平国際ゲストハウス使用規則の一部改正(案)新旧対照表
4. 一橋大学大学院博士後期課程編入学者選考内規の一部改正(案)新旧対照表
5. 平成21年度大学院学年歴(案)
6. 一橋大学交流協定締結計画書
7. 平成20年11月12日(水)教授会審議・報告結果
8. 平成21年度大学院国際企業戦略研究科修士課程及び専門職学位課程(夜間2コース)入学試験合格者数一覧
9. 平成21年度一橋大学大学院法学研究科博士後期課程法科大学院修了者特別選抜募集要項
10. 平成21年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科国際経営戦略コース博士後期課程学生募集要項
11. 貸借対照表
12. 平成19年度財務報告書
13. 平成19年度決算検査報告掲載事項(国立大学法人関係)